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1. Geschäfte der 10. ordentlichen Delegiertenversammlung 

Der Verwaltungsrat hat an seiner Sitzung vom 28. Januar 2021 beschlossen, die 10. ordent-

liche Delegiertenversammlung auf dem schriftlichen Weg durchzuführen. Die ursprünglich 

vorgesehene Versammlung am Donnerstag, 25. Februar 2021, findet daher nicht statt. Den 

Delegierten werden Stimm- und Wahlzettel per Post zugestellt, die innert Frist retourniert 

werden sollen. Die Ergebnisse werden im Anschluss protokolliert und den Delegierten zu-

gestellt. 

Die Beschlussfassung findet in Anwendung der Allgemeinverfügung des Departements des 

Innern vom 29. Januar 2021 betreffend Beschlussfassung in Zweckverbänden durch die 

Delegiertenversammlung statt. 

Die Delegiertenversammlung fasst über folgende Geschäfte Beschluss: 

1) Protokoll der 9. ordentlichen Delegiertenversammlung vom 27. Februar 2020 

2) Finanzen 

2.1) Rechnung 2020 

2.2) Budget 2021 

3) Wahl des Verwaltungsrates (inklusive Präsidium und Vize-Präsidium) 

4) Wahl der Geschäftsprüfungskommission (inklusive Präsidium) 

 

Die benötigten Informationen sind diesem Geschäftsbericht zu entnehmen. 
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2. Jahresbericht über das Geschäftsjahr 2020 

2.1 Zweckverband und Delegiertenversammlung 

An der 9. ordentlichen Delegiertenversammlung vom 27. Februar 2020 genehmigten die 

Delegierten die Jahresrechnung 2019 samt Bilanzanpassungsbericht sowie das Budget 

2020. Zudem wurde Urs Müller als neuer Vize-Präsident gewählt. 

Mit dem Jahr 2021 begann eine neue Amtsperiode, die bis Ende 2024 dauert. Neu zählen 

Martina Wäger, Mörschwil, Angelika Margadant, Rheineck, Cornelia Letti, Steinach, und 

Beat Bosshart, Thal, zu den Delegierten des Zweckverbandes. 

Das Jahr 2020 war geprägt von der Covid-19-Pandemie und den Massnahmen zu deren 

Eindämmung. Diese Situation blieb auch für die Mitarbeitenden des Zweckverbandes KES 

nicht ohne Folge. Home-Office und Video-Konferenzen wurden zur Tagesordnung und er-

schwerten eine Arbeit, welche sehr vom persönlichen und direkten Austausch lebt. Spürbar 

blieb hingegen vor allem der Anstieg der Falllast, welche mit den zunehmend schwierigeren 

Lebenssituationen der Menschen im Zusammenhang steht. Die zeitliche Belastung der 

Mitarbeitenden steigt kontinuierlich und kann mit den bestehenden Personalressourcen 

nicht geleistet werden. Ein Personalausbau bleibt die Folge, welcher im Budgetjahr 2021 

seine Wirksamkeit entfaltet. Es ist aber zu befürchten, dass in Zukunft weitere personelle 

Ressourcen benötigt werden. Dabei ist neben dem Anstieg der Fälle auch eine steigende 

Komplexität zu beobachten. Die gesellschaftlichen Entwicklungen erfordern ihren Tribut. 

Mit dieser veränderten Ausgangslage stösst die Infrastruktur des Zweckverband KES zu-

nehmend an ihre Grenzen. Die Suche nach geeigneten Räumlichkeiten war ein bestimmen-

des Thema im Berichtsjahr. Im Jahr 2021 muss der Verwaltungsrat und die Delegiertenver-

sammlung die Richtungsentscheide treffen. 

2.2 Verwaltungsrat 

Der Verwaltungsrat traf sich im Jahr 2020 zu vier ordentlichen Sitzungen. Aufgrund der 

nach wie vor ansteigenden Fallzahlen wurden beiden Abteilungen mehr Stellenprozente 

zugesprochen. Näher darauf eingegangen wird unter Personelles. Zudem beschäftigte sich 

der Verwaltungsrat weiterhin intensiv mit der Suche nach geeigneten Büroräumlichkeiten, 

da die Kapazitäten am derzeitigen Standort am Breitenweg 5 in Goldach vollständig ausge-

schöpft sind. 

Aufgrund fehlender zeitlicher Ressourcen möchte Dominik Gemperli sein Mandat als Ver-

waltungsratspräsident abgeben. Urs Müller hat sich zur Übernahme des Präsidiums bereit 

erklärt und stellt sich mit dem Einverständnis aller Verwaltungsratsmitglieder zur Wahl vor 

die Delegiertenversammlung. Dominik Gemperli wird gerne weiterhin als Verwaltungsrats-

mitglied mitwirken und stellt sich für den freiwerdenden Platz als Vize-Präsident zur Verfü-

gung. 

Die Delegierten haben nebst dem Präsidenten sowie dem Vize-Präsidenten auch die Ge-

samtbesetzung des Verwaltungsrates sowie der Geschäftsprüfungskommission für die 

Amtsdauer von 2021 bis 2024 neu zu wählen. Sämtliche bisherigen Mitglieder des Verwal-

tungsrates (Beat Hirs, Dominik Gemperli, Urs Müller, Robert Raths und Norbert Rüttimann) 

sowie der Geschäftsprüfungskommission (André de Bue, Lukas Hess und Martin Knöpfel) 

stellen sich zur Wiederwahl zur Verfügung. 
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2.3 Personelles 

2.3.1 Abteilung Berufsbeistandschaft 

Auch im Jahr 2020 gab es bei der Abteilung Berufsbeistandschaft wieder einige personelle 

Veränderungen. Die langjährige Mitarbeiterin in der Administration, Désirée Dürr, kündigte 

ihr Arbeitsverhältnis per 31. Juli 2020. Simone Hemmerle konnte ihre Aufgaben als Nach-

folgerin übernehmen. 

Zudem wurde Anja Eggenberger mit einem 100%-Pensum als Ergänzung in der Administ-

ration angestellt. 

Aline Eleganti, die zu 50% als Berufsbeiständin und zu 50% als Mitarbeiterin in der Admi-

nistration tätig war, durfte im Herbst ihr Kind empfangen und ist noch bis Ende April 2021 

im verlängerten Mutterschaftsurlaub. Ab 1. Mai 2021 wird sie mit einem Pensum von 50% 

als Berufsbeiständin zurückkehren. Ihre Stellvertretung als Berufsbeiständin konnte Jas-

min Köppel übernehmen. Sie arbeitet bereits seit September 2012 mit einem Vollzeitpen-

sum in der Administration der Berufsbeistandschaft und konnte ab 1. November 2020 mit 

einem 100%-Pensum als Berufsbeiständin angestellt werden. Die Lücke in der Administra-

tion, die durch den internen Wechsel entstand, konnte ab 1. Januar 2021 mit Rahel Bor-

gogno mit einem 100%-Arbeitspensum geschlossen werden. 

Corinne Lei, Berufsbeiständin, erhöhte für kurze Zeit (1.  September 2020 bis 31. Dezember 

2020) ihr Pensum um 20%. 

Da die Arbeitsbelastung durch die steigenden Fallzahlen stetig zunahm, beantragte der 

Leiter der Abteilung Berufsbeistandschaft im August 2020 eine Erhöhung der Stellenpro-

zente der Beistandspersonen von 140% ab 1. Januar 2021, bzw. gestaffelt im Laufe des 

Jahres, abhängig vom Verlauf der Fallzunahme, sowie eine Erhöhung von 60% in der Admi-

nistration (je nach Notwendigkeit im Jahr 2021). Ernst Urech erhöhte sein Pensum als Lei-

ter der Berufsbeistandschaft per 1. Januar 2021 um 10% (von 50% auf 60%), zulasten sei-

nes Pensums als Berufsbeistand. Mit David Maag konnte ab 1. Januar 2021 ein erfahrener 

Berufsbeistand mit einem Arbeitspensum von 60% gefunden werden. 

Per Anfang Jahr 2021 zeigt sich folgender Stellenetat: 

Bentivoglio Walter, Stv. Leiter Berufsbeistandschaft und Berufsbeistand 100% 

Bischof Sonja, Berufsbeiständin  90% 

Borgogno Rahel, Fachperson Administration 100% 

Dathe Evelyn, Fachperson Administration 80% 

Eggenberger Anja, Fachperson Administration 100% 

Eleganti Aline, Berufsbeiständin (zurzeit im Mutterschaftsurlaub) 50% 

Hemmerle Simona, Fachperson Administration 100% 

Kellenberger Britta, Fachperson Empfang 45% 

Keller Léonie, Fachperson Administration 100% 

Klingenstein Myriam, Berufsbeiständin (per 1. März 2021 Reduktion auf 90%) 100% 

Köppel Jasmin, Berufsbeiständin  100% 

Kühne André, Berufsbeistand  100% 

Lei Corinne, Berufsbeiständin  80% 

Lienert Jensen Dhaya, Berufsbeiständin 60% 
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Maag David, Berufsbeistand  60% 

Näscher Sandra, Berufsbeiständin  80% 

Urech Ernst, Leiter Berufsbeistandschaft (60%) und Berufsbeistand (40%)    100% 

Total Stellenprozente  1'445% 

2.3.2 Abteilung Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde 

Auch bei der Abteilung Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde ergaben sich einige weni-

ge personelle Veränderungen. Sabrina Ammann, Mitarbeiterin in der Administration, kün-

digte per Ende April 2020 ihr Arbeitsverhältnis beim Zweckverband. 

Valérie Rohner wurde als Nachfolgerin angestellt. Da sie bereits die Vertretung während 

der halbjährigen Abwesenheit von Nicole Germann im Jahr 2019 übernommen hatte, ge-

staltete sich die Einarbeitungszeit sehr kurz. 

Laura Müller ist seit Anfang September aufgrund der Geburt ihres zweiten Kindes bis Ende 

April 2021 im verlängerten Mutterschaftsurlaub. Die ehemalige Praktikantin, Priscilla Sa-

wadsky, übernahm die Stellvertretung während dieser Zeit mit einem Arbeitspensum von 

60% (statt 40%). 

Um die enorme Überlastung im Abklärungsdienst Kindesschutz abzufangen, konnte Jo-

hanna Gschwend kurzfristig und vorübergehend (für etwa drei Monate) mit einem Pensum 

von 80% aushelfen. 

Weiterhin wird der Abklärungsdienst bei Erwachsenenschutzfällen stundenweise von 

Kaspar Sprenger entlastet. 

Nach wie vor ist im halbjährlichen Wechsel eine Praktikantin / ein Praktikant der Fach-

hochschule St. Gallen bei der Abteilung KESB tätigt. Die bisherigen Erfahrungen sind als 

sehr positiv zu bewerten. 

Aus persönlichen Gründen entschied sich Bruno Gschwend sein Arbeitspensum ab 1. März 

2021 um 20% zu reduzieren. Zudem wird er sich zukünftig auf seine Führungsaufgaben als 

Präsident der KESB konzentrieren und seine Fälle abgeben. Um der allgemeinen Zunahme 

der Fälle und somit der steigenden Arbeitsbelastung gerecht zu werden, genehmigte der 

Verwaltungsrat die Schaffung einer neuen Behördenmitgliedsstelle, kombiniert mit Abklä-

rungsaufgaben. Daniel Ackermann wurde per 1. März 2021 mit einem Pensum von 80% als 

siebtes Behördenmitglied gewählt, um unter anderem die Fallarbeit von Bruno Gschwend 

zu übernehmen. 

Per Anfang Jahr 2021 zeigt sich folgender Stellenetat: 

Artho Monika, Behördenmitglied   10% 

Bamert Regula, Fachperson Revisorat  80% 

Bauer Brühwiler Maya, beratende Psychologin bei Bedarf 

Büchel Monika, Fachperson Sachbearbeitung 40% 

Corso Fabienne, Fachperson Abklärung  40% 

Drobik Aldona, Fachperson Rechtsdienst  70% 

Germann Nicole, Fachperson Administration 100% 

Glogg Dominik, Vize-Präsident   100% 

Gschwend Bruno, Präsident   100% 
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Kellenberger Britta, Fachperson Empfang  45% 

Luchsinger Andrea, Fachperson Abklärung  80% 

Morgenegg Natalie, Behördenmitglied   80% 

Müller Laura, Fachperson Abklärung (zurzeit im Mutterschaftsurlaub) 40% 

Praktikant/-in Soziale Arbeit FHS St. Gallen  80% 

Rohner Valérie, Fachperson Administration  100% 

Rüttimann Svenja, Fachperson Abklärung und Sachbearbeitung 100% 

Sawadsky Priscilla, Stellvertretung für Laura Müller (insgesamt 60%) zusätzliche 20% 

Sprenger Kaspar, Fachperson Abklärung  bei Bedarf 

Strauss Desideria, Behördenmitglied   50% 

Wellauer Marc, Behördenmitglied        80% 

Total Stellenprozente (exklusive Maya Bauer Brühwiler, Kaspar Sprenger sowie die Praktikumsstelle) 1'135% 

2.4 Finanzen 

2.4.1 Rechnung 2020 

Gemäss Budget 2020 rechnete der Zweckverband KES Region Rorschach mit einem Ge-

samtaufwand von Fr. 3'128'200.00.00. Aus der Jahresrechnung resultiert ein Ausgaben-

überschuss von Fr. 18'202.60. 

Die beiden Hauptgründe für die grösseren Abweichungen der Rechnung 2020 gegenüber 

dem Budget 2020 liegen bei den stetig steigenden Fallzahlen und den damit zunehmenden 

Personalkosten sowie der Aufrüstungen im Bereich Informatik, die wegen der speziellen 

Corona-Einschränkungen und der Ermöglichung von Homeoffice-Plätzen erfolgen muss-

ten. Die betroffenen Positionen sind das Konto Nr. 301000 – Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals beider Abteilungen - sowie das Konto Nr. 313300 - Informatik-

Nutzungsaufwand, bei denen mehr Auslagen getätigt werden mussten. Hingegen gab es 

bei den Aus- und Weiterbildungskosten des Personals deutlich weniger Auslagen, da viele 

Veranstaltungen aufgrund der Corona-Situation nicht stattfanden. Bei Position Nr. 426000 

- Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter - konnten bei beiden Abteilungen 

mehr Einnahmen als budgetiert verbucht werden. 

Die Gemeinden finanzieren den Zweckverband zu 65% nach Einwohner per 1. Januar des 

Rechnungsjahres und zu 35% nach Massnahmen per 31. Dezember des Rechnungsjahres. 

Nach der Genehmigung der Jahresrechnung durch die Delegiertenversammlung erfolgt die 

definitive Abrechnung. 

Die Rechnungsführung erfolgte wie bereits im Vorjahr durch Reto Schneider. Er wechselte 

während des Geschäftsjahres von der Finanzverwaltung Tübach zur Finanzverwaltung 

Steinach, erklärte sich aber bereit, weiterhin die Buchhaltung für den Zweckverband KES 

zu führen. Er erledigt nun sämtliche diesbezüglichen Aufgaben während seiner Tätigkeit 

bei der Gemeindeverwaltung Steinach, welche nun die Entschädigung für die Buchführung 

erhält. 

2.4.2 Budget 2021 

Das Budget 2021 ist aufgeteilt auf die Abteilungen Berufsbeistandschaft und Kindes- und 

Erwachsenenschutzbehörde und präsentiert sich wie folgt: 
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Berufsbeistandschaft (BBRR) 

Aufwand Fr. 2'124'400.00 

Ertrag Fr. 268'000.00 

Nettoaufwand   Fr. 1'856'400.00 

Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde (KESB) 

Aufwand Fr. 1'822'700.00 

Ertrag Fr. 168'200.00 

Nettoaufwand   Fr. 1'654'500.00 

Total Finanzierung durch Gemeinden   Fr. 3'510'900.00 

und liegt damit über der Rechnung des Vorjahres   Fr. 364'497.40 

und über dem Budget des Vorjahres   Fr. 382'700.00 

Die Hauptgründe für die Erhöhung des Budgets gegenüber demjenigen des Vorjahres lie-

gen insbesondere bei höheren Lohn- und Lohnnebenkosten und somit einhergehendem 

höheren Informatik-Nutzungsaufwand (auch infolge der Anschaffung von Skype for Busi-

ness). Auch die Aufwendungen für die Miete von Büroräumlichkeiten wurden höher budge-

tiert, da aufgrund des akuten Platzmangels eine interimsweise Notlösung gefunden wer-

den muss, die Kosten verursachen wird. Beim Konto Nr. 14082.426000 – Rückerstattungen 

und Kostenbeteiligungen Dritter werden geringere Einnahmen erwartet, da die Leistungs-

vereinbarung mit dem TISG betreffend die unbegleiteten Minderjährigen unterjährig ge-

kündigt wurde. 

2.4.3 Künftige Räumlichkeiten 

Der Verwaltungsrat hat sich aufgrund der aktuell nicht optimalen Situation rund um die 

räumliche Infrastruktur mit Alternativen beschäftigt. Dabei steht eine «Mietlösung» beim 

Stadtbahnhof Rorschach zur Diskussion. Aber auch die zusätzliche Miete weiterer Räum-

lichkeiten beim bestehenden Objekt oder die räumliche Trennung der Abteilung Berufsbei-

standschaft und Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde mit gleichzeitigem Erwerb einer 

Liegenschaft in Goldach werden eruiert. Letztlich geht es darum, jene Variante zu wählen, 

welche den betrieblichen Anforderungen am besten entspricht und sich zudem finanziell 

attraktiv gestaltet. Diese detaillierten Abklärungen sind vor dem Hintergrund der finanziel-

len Tragweite enorm wichtig, aber auch aufwendig. Es ist das Ziel des Verwaltungsrates, 

den Delegierten im Jahr 2021 einen Antrag zu unterbreiten und im Anschluss die entspre-

chenden Richtungsentscheide zu treffen. 

2.5 Zahlen 

Per 31. Dezember 2020 hatte die KESB Region Rorschach 957 Dossiers in Bearbeitung 

(2019 = 878), davon 706 mit einer aktiven Massnahme (2019 = 654) bzw. 739 inklusive der 

33 Beistandschaften für die unbegleiteten Minderjährigen in Thal (2019 = 689). Sowohl die 

Zahl der Kindes- als auch der Erwachsenenschutzmassnahmen nahm im vergangenen 

Jahr weiter zu. Die Gründe für die Zunahme können nicht genau eruiert werden. Es ist un-

klar, ob sich die Lage durch die Corona-Krise zugespitzt hat. Klar erkennbar ist hingegen, 

dass die zu behandelnden Sachverhalte zunehmend komplexer und die Abklärungen auf-

wendiger werden. 
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218 Dossiers waren zum Zeitpunkt der Erhebung noch in Abklärung (2019 = 188). Im Jahr 

2020 wurden insgesamt 632 Verfügungen erlassen (2019 = 658). 

Die Abteilung Berufsbeistandschaft führte Ende Jahr 476 Mandate, was einer Zunahme 

von 54 (2019 = 422) Fällen entspricht. Private Beistandspersonen führten 207 Mandate 

(2019 = 216), Fachbeistandspersonen 12 Beistandschaften (2019 = 12) sowie die Berufs-

beistandspersonen des TISG 33 Fälle (2019 = 35). 11 Massnahmen hatten kein Beistands-

mandat (Weisungen, Aufsicht, Kindesvermögenskontrolle) (2019 = 4). 

2.6 Verschiedenes 

Das von der Covid-19-Pandemie geprägte Jahr 2020 hat auch die Tätigkeit der KESB und 

BBRR beeinflusst und viel Flexibilität von allen Mitarbeitenden wie auch den Klientinnen 

und Klienten gefordert. So mussten plötzlich neue Kommunikationswege gefunden wer-

den, da Gespräche insbesondere im ersten Halbjahr auf das Minimum beschränkt wurden. 

Auch die bis dahin noch gar nicht genutzte Möglichkeit des Homeoffice musste innerhalb 

kürzester Zeit organisiert und aufgegleist werden. Zusätzliche Laptops mussten ange-

schafft werden und der Zugriff auf die Programme von zuhause aus eingerichtet werden. 

Es wurde ersichtlich, dass die Telefonie noch nicht auf das büroexterne Arbeiten ausge-

richtet war. Dieses Problem wird nun im neuen Jahr aktiv angegangen, indem auf Skype for 

Business umgestiegen wird. Der Betrieb wurde während des ganzen Jahres aufrechterhal-

ten, der Schalter war grösstenteils geöffnet und glücklicherweise gab es nur wenige Aus-

fälle in den Teams aufgrund von Corona-Erkrankungen. In den ersten Monaten (Januar bis 

April 2020) war zu beobachten, dass weniger Gefährdungsmeldungen und Anträge eingin-

gen, wohingegen die Arbeitsbelastung ab Mai 2020 enorm zunahm. 

Ende 2019 wurde die KESB Region Rorschach vom Amt für Soziales visitiert, welches an-

schliessend einen Bericht erstellte. Der Schwerpunkt wurde auf die Genehmigung der Be-

richts- und Rechnungsablagen der Beistandspersonen gelegt. Es darf gesagt werden, dass 

der Bericht sehr positiv ausfiel und die KESB Region Rorschach gut aufgestellt ist. Auch im 

ganzen Kanton St. Gallen darf die KESB Region Rorschach einen guten Ruf geniessen. 

Die Vereinbarung über die Leistungserbringung im Zusammenhang mit den unbegleiteten 

minderjährigen Asylsuchenden (UMA) mit dem Trägerverein Integrationsprojekte des Kan-

tons St. Gallen (TISG) wurde vorsorglich per Ende Juni 2021 gekündigt. Dies weil die Ju-

gendlichen ab Mitte nächsten Jahres im Asylzentrum Landegg in Eggersriet untergebracht 

werden sollen und die Zuständigkeit zur Führung der Beistandschaft damit zur KESB 

St. Gallen übergeht. Es zeigte sich dann, dass sich der Umzug von Thal nach Eggersriet 

noch bis im Herbst 2021 hinauszögern wird. Bis zum definitiven Wegzug aus dem Zustän-

digkeitsgebiet der KESB Region Rorschach werden die Beistandschaften (33 per Ende De-

zember 2020) weitergeführt. Als Beistandspersonen sind Marlis Müller und Till Brühwiler 

zuständig, welche über den TISG angestellt sind und ihren Bürostandort in St. Gallen ha-

ben. 

Nach wie vor führt die KESB Region Rorschach etwas über 200 Beistandschaften, bei de-

nen Privatpersonen als Mandatsträger eingesetzt sind. Bei den meisten privaten Bei-

standspersonen handelt es sich um Angehörige, wie Eltern oder Geschwister. Es konnten 

auch einige fachlich qualifizierte Personen gewonnen werden, die für Verbeiständete aus-

serhalb ihres Umfelds tätig sind. Es ist jedoch auch zu sagen, dass die Führung einer Bei-

standschaft herausfordernd ist und die zunehmend komplexeren Sachverhalte und höhere 
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Anforderungen die Einsetzung von Privatpersonen erschwert. Eine private Beistandsperson 

muss über ein breites Wissen, wie auch geübten Umgang mit teilweise schwierigen Perso-

nen, verfügen. 

2.7 Dank 

Ich bedanke mich bei allen Personen, die sich für die erfolgreiche Tätigkeit des Zweckver-

bandes Kindes- und Erwachsenenschutz Region Rorschach eingesetzt haben, für die wert-

volle Zusammenarbeit. Mein Dank geht insbesondere an die Mitarbeiterinnen und Mitar-

beiter, die bei ihrer täglichen Arbeit in diesem anspruchsvollen Bereich unermüdlichen Ein-

satz zeigen. Natürlich gebührt auch dem Verwaltungsrat ein grosser Dank sowie den Dele-

gierten und Vertretern der Verbandsgemeinden, welche den Mandatsträgern und Mitarbei-

tenden die Unterstützung zusichern. 

Nach über vier Jahren als Präsident des Zweckverbandes darf ich mein Amt übergeben. Die 

Übernahme zusätzlicher Mandate in der Region und dem Kanton führte zu diesem Schritt. 

Ich freue mich aber, weiterhin im Verwaltungsrat tätig bleiben zu dürfen und damit das 

erworbene Wissen weiterhin zur Verfügung zu stellen. 

 

 

Goldach, 9. Februar 2021 

 

 

 

 

Dominik Gemperli 

Präsident des Verwaltungsrates 
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3. Rechnung 2020 

Konto Text Budget 2020 Rechnung 2020 Vergleich 

14080 ZV KES Region Rorschach (allgemein) 3'128'200.00  H 3'128'200.00  H 0.00 

463200 Beiträge von Gemeinden und Zweckver-
bänden 

3'128'200.00  H 3'128'200.00  H 0.00 

     

14081 BBRR 1'606'700.00  S 1'618'153.92  S +11'453.92 

300000 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgel-
der an Behörden und Kommissionen 

3'000.00  S 2'870.00  S -130.00 

301000 Löhne des Verwaltungs- und Betriebsper-
sonals 

1'176'000.00  S 1'209'594.55  S +33'594.55 

304000 Kinder- und Ausbildungszulagen 10'800.00  S 12'840.00  S +2'040.00 

305000 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwal-
tungskosten 

75'000.00  S 78'937.90  S +3'937.90 

305200 AG-Beiträge an Pensionskassen 123'000.00  S 124'842.70  S +1'842.70 

305300 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 12'000.00  S 14'193.15  S +2'193.15 

305400 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 17'000.00  S 22'064.77  S +5'064.77 

305500 AG-Beiträge an Krankentaggeldversiche-
rungen 

11'000.00  S 13'305.85  S +2'305.85 

309000 Aus- und Weiterbildung des Personals 20'000.00  S 7'609.15  S -12'390.85 

309010 Aus- und Weiterbildung Privatbeistände 5'000.00  S 0.00  S -5'000.00 

309900 Übriger Personalaufwand 7'000.00  S 6'815.10  S -184.90 

310000 Büromaterial 8'000.00  S 7'397.33  S -602.67 

310100 Betriebsaufwand inkl. Verbrauchsmaterial 4'000.00  S 7'096.40  S +3'096.40 

311000 Anschaffung Mobiliar 5'000.00  S 16'031.22  S +11'031.22 

312000 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'500.00  S 2'276.10  S -223.90 

313010 Telefongebühren 5'000.00  S 6'075.32  S +1'075.32 

313020 Porti, Bank- und Postgebühren 7'500.00  S 7'429.41  S -70.59 

313030 Entschädigungen FaB/PB, Dienstleistun-
gen Dritter 

170'000.00  S 161'158.45  S -8'841.55 

313060 Verbandsbeiträge 1'200.00  S 2'205.00  S +1'005.00 

313090 Betreibungskosten 500.00  S 0.00  S -500.00 

313300 Informatik-Nutzungsaufwand 57'500.00  S 85'221.73  S +27'721.73 

313400 Sachversicherungsprämien 1'500.00  S 1'497.50  S -2.50 

315000 Unterhalt Mobiliar 1'000.00  S 437.65  S -562.35 

316000 Miete und Pacht Liegenschaften 70'000.00  S 74'889.78  S +4'889.78 

316200 Raten für operatives Leasing 4'000.00  S 1'402.20  S -2'597.80 
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317000 Reisekosten und Spesen 12'000.00  S 10'169.36  S -1'830.64 

318100 Tatsächliche Forderungsverluste 3'000.00  S 9'216.70  S +6'216.70 

330000 Planmässige Abschreibungen Sachanla-
gen 

19'000.00  S 19'000.00  S 0.00 

361201 Entschädigung für Buchführung 11'000.00  S 11'250.00  S +250.00 

426000 Rückerstattungen und Kostenbeteiligun-
gen Dritter 

220'000.00  H 276'979.90  H +56'979.90 

426010 Rückerstattungen Kinder- und Ausbil-
dungszulagen 

10'800.00  H 12'840.00  H +2'040.00 

426020 Rückerstattung EO, Unfall- und KTG 5'000.00  H 7'853.50  H +2'853.50 

     

14082 KESB Region Rorschach 1'521'500.00  S 1'528'248.68  S +6'748.68 

300000 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgel-
der an Behörden und Kommissionen 

3'000.00  S 2'870.00  S -130.00 

301000 Löhne des Verwaltungs- und Betriebsper-
sonals 

1'204'000.00  S 1'232'222.80  S +28'222.80 

304000 Kinder- und Ausbildungszulagen 13'200.00  S 13'210.00  S +10.00 

305000 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwal-
tungskosten 

75'000.00  S 77'347.25  S +2'347.25 

305200 AG-Beiträge an Pensionskassen 116'000.00  S 122'967.90  S +6'967.90 

305300 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 13'000.00  S 14'101.80  S +1'101.80 

305400 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 17'000.00  S 21'548.33  S +4'548.33 

305500 AG-Beiträge an Krankentaggeldversiche-
rungen 

13'000.00  S 13'325.95  S +325.95 

309000 Aus- und Weiterbildung des Personals 20'000.00  S 3'300.00  S -16'700.00 

309900 Übriger Personalaufwand 10'500.00  S 8'876.15  S -1'623.85 

310000 Büromaterial 8'000.00  S 5'532.93  S -2'467.07 

310100 Betriebsaufwand inkl. Verbrauchsmaterial 4'000.00  S 6'160.60  S +2'160.60 

310300 Fachliteratur, Zeitschriften 4'000.00  S 3'427.65  S -572.35 

311000 Anschaffung Mobiliar 5'500.00  S 1'251.58  S -4'248.42 

312000 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'500.00  S 2'101.00  S -399.00 

313010 Telefongebühren 5'000.00  S 5'196.33  S +196.33 

313020 Porti, Bank- und Postgebühren 7'500.00  S 7'571.26  S +71.26 

313060 Verbandsbeiträge 500.00  S 0.00  S -500.00 

313090 Betreibungskosten 500.00  S 1'695.70  S +1'195.70 

313200 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc. 

50'000.00  S 46'319.40  S -3'680.60 

313300 Informatik-Nutzungsaufwand 43'500.00  S 60'497.36  S +16'997.36 

313400 Sachversicherungsprämien 1'500.00  S 1'497.50  S -2.50 

315000 Unterhalt Mobiliar 1'000.00  S 543.20  S -456.80 
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316000 Miete und Pacht Liegenschaften 70'000.00  S 68'529.02  S -1'470.98 

316200 Raten für operatives Leasing 4'000.00  S 1'402.20  S -2'597.80 

317000 Reisekosten und Spesen 4'000.00  S 3'998.49  S -1.51 

318100 Tatsächliche Forderungsverluste 2'000.00  S 4'342.43  S +2'342.43 

361201 Entschädigung für Buchführung 11'500.00  S 11'250.00  S -250.00 

421000 Gebühren für Amtshandlungen 100'000.00  H 98'010.50  H -1'989.50 

421010 Ertrag aus abgeschriebenen Gebühren-
rechnungen 

0.00  H 59.95  H +59.95 

426000 Rückerstattungen und Kostenbeteiligun-
gen Dritter 

70'000.00  H 85'586.80  H +15'586.80 

426010 Rückerstattungen Kinder- und Ausbil-
dungszulagen 

13'200.00  H 13'210.00  H +10.00 

426020 Rückerstattung EO, Unfall- und KTG 5'000.00  H 15'970.90  H +10'970.90 

     

 Ausgleich Rechnung 2020 (Mehrausgaben) 18'202.60  H  
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4. Bilanz per 31. Dezember 2020 

  

Konto Text 
Bestand per 

01.01.2020 
Bestand per 

31.12.2020 
Veränderung 

1 AKTIVEN 153'832.34 249'637.55 +95'805.21 
     

10 Finanzvermögen 115'832.34 230'637.55 +114'805.21 
     

100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldan-
lagen 

33'485.99 156'086.60 +122'600.61 

     

1000 Kasse 474.40 122.70 -351.70 
     

1002 Bank 33'011.59 155'963.90 +122'952.31 
100201 Kontokorrent SG Kantonalbank, Goldach 33'011.59 155'963.90 +122'952.31 
     

101 Forderungen 70'626.35 74'550.95 +3'924.60 
     

10100 Forderungen aus Lieferungen und Leis-
tungen 

70'626.35 74'550.95 +3'924.60 

101001 Debitoren-Sammelkonto 70'626.35 74'550.95 +3'924.60 
     

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 11'720.00 0.00 -11'720.00 
     

1041 Sach- und übriger Betriebsaufwand 11'720.00 0.00 -11'720.00 
     

14 Verwaltungsvermögen 38'000.00 19'000.00 -19'000.00 
     

1420 Software 38'000.00 19'000.00 -19'000.00 
142000 Software Fallbearbeitung KliB 38'000.00 19'000.00 -19'000.00 
     

2 PASSIVEN 153'832.34 249'637.55 +95'805.21 
     

20 Fremdkapital 63'338.90 267'840.15 +204'501.25 
     

200 Laufende Verbindlichkeiten 61'038.90 77'200.15 +16'161.25 
     

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus Liefe-
rungen und Leistungen 

17'352.85 1'422.30 -15'930.55 

200001 Kreditoren 17'352.85 1'422.30 -15'930.55 
     

2005 Interne Kontokorrente 35'896.05 75'777.85 +39'881.80 
200501 Kreditor AHV 32'400.40 68'867.70 +36'467.30 
200503 Kreditor UVG/KTG 3'495.65 6'910.15 +3'414.50 
     

2009 Übrige laufende Verbindlichkeiten 7'790.00 0.00 -7'790.00 
200901 Durchgangskonto Diverses 7'790.00 0.00 -7'790.00 
     

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 2'300.00 190'640.00 +188'340.00 
     

2041 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2'300.00 190'640.00 +188'340.00 
     

29 Eigenkapital 90'493.44 -18'202.60 -108'696.04 

2990 Jahresergebnis 90'493.44 -18'202.60 -108'696.04 
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5. Budget 2021 

Konto Text Rechnung 2020 Budget 2021 

14080 ZV KES Region Rorschach (allgemein) 3'128'200.00  H 3'510'900.00  H 

463200 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 3'128'200.00  H 3'510'900.00  H 

    

14081 BBRR 1'618'153.92  S 1'856'400.00  S 

300000 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Be-
hörden und Kommissionen 

2'870.00  S 3'000.00  S 

301000 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'209'594.55  S 1'400'000.00  S 

304000 Kinder- und Ausbildungszulagen 12'840.00  S 13'000.00  S 

305000 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 78'937.90  S 92'000.00  S 

305200 AG-Beiträge an Pensionskassen 124'842.70  S 125'000.00  S 

305300 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 14'193.15  S 15'000.00  S 

305400 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 22'064.77  S 22'000.00  S 

305500 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 13'305.85  S 13'000.00  S 

309000 Aus- und Weiterbildung des Personals 7'609.15  S 20'000.00  S 

309010 Aus- und Weiterbildung Privatbeistände 0.00  S 5'000.00  S 

309900 Übriger Personalaufwand 6'815.10  S 7'000.00  S 

310000 Büromaterial 7'397.33  S 7'000.00  S 

310100 Betriebsaufwand inkl. Verbrauchsmaterial 7'096.40  S 5'000.00  S 

311000 Anschaffung Mobiliar 16'031.22  S 7'500.00  S 

312000 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'276.10  S 2'500.00  S 

313010 Telefongebühren 6'075.32  S 5'000.00  S 

313020 Porti, Bank- und Postgebühren 7'429.41  S 7'500.00  S 

313030 Entschädigungen FaB/PB, Dienstleistungen Dritter 161'158.45  S 170'000.00  S 

313060 Verbandsbeiträge 2'205.00  S 2'400.00  S 

313090 Betreibungskosten 0.00  S 500.00  S 

313300 Informatik-Nutzungsaufwand 85'221.73  S 67'500.00  S 

313400 Sachversicherungsprämien 1'497.50  S 1'500.00  S 

315000 Unterhalt Mobiliar 437.65  S 500.00  S 

316000 Miete und Pacht Liegenschaften 74'889.78  S 80'000.00  S 

316200 Raten für operatives Leasing 1'402.20  S 3'000.00  S 

317000 Reisekosten und Spesen 10'169.36  S 12'000.00  S 

318100 Tatsächliche Forderungsverluste 9'216.70  S 4'000.00  S 
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330000 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 19'000.00  S 22'500.00  S 

361201 Entschädigung für Buchführung 11'250.00  S 11'000.00  S 

426000 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 276'979.90  H 240'000.00  H 

426010 Rückerstattungen Kinder- und Ausbildungszulagen 12'840.00  H 13'000.00  H 

426020 Rückerstattung EO, Unfall- und KTG 7'853.50  H 15'000.00  H 

    

14082 KESB Region Rorschach 1'528'248.68  S 1'654'500.00  S 

300000 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Be-
hörden und Kommissionen 

2'870.00  S 3'000.00  S 

301000 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'232'222.80  S 1'270'000.00  S 

304000 Kinder- und Ausbildungszulagen 13'210.00  S 13'200.00  S 

305000 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 77'347.25  S 79'000.00  S 

305200 AG-Beiträge an Pensionskassen 122'967.90  S 124'000.00  S 

305300 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 14'101.80  S 15'000.00  S 

305400 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 21'548.33  S 21'500.00  S 

305500 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 13'325.95  S 14'000.00  S 

309000 Aus- und Weiterbildung des Personals 3'300.00  S 20'000.00  S 

309900 Übriger Personalaufwand 8'876.15  S 10'500.00  S 

310000 Büromaterial 5'532.93  S 7'000.00  S 

310100 Betriebsaufwand inkl. Verbrauchsmaterial 6'160.60  S 5'000.00  S 

310300 Fachliteratur, Zeitschriften 3'427.65  S 4'000.00  S 

311000 Anschaffung Mobiliar 1'251.58  S 4'000.00  S 

312000 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'101.00  S 2'500.00  S 

313010 Telefongebühren 5'196.33  S 5'000.00  S 

313020 Porti, Bank- und Postgebühren 7'571.26  S 7'500.00  S 

313060 Verbandsbeiträge 0.00  S 2'500.00  S 

313090 Betreibungskosten 1'695.70  S 2'000.00  S 

313200 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 46'319.40  S 50'000.00  S 

313300 Informatik-Nutzungsaufwand 60'497.36  S 56'000.00  S 

313400 Sachversicherungsprämien 1'497.50  S 1'500.00  S 

315000 Unterhalt Mobiliar 543.20  S 500.00  S 

316000 Miete und Pacht Liegenschaften 68'529.02  S 80'000.00  S 

316200 Raten für operatives Leasing 1'402.20  S 3'000.00  S 

317000 Reisekosten und Spesen 3'998.49  S 4'000.00  S 

318100 Tatsächliche Forderungsverluste 4'342.43  S 3'000.00  S 
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Die Vollständigkeit und Richtigkeit 

 der Rechnung 2020 (Seiten 10 bis 12) 

 der Bilanz per 31. Dezember 2020 (Seite 13) und 

 des Budgets 2021 (Seiten 14 bis 16) 

bestätigen: 

 

 

Dominik Gemperli Reto Schneider  Svenja Rüttimann 

  

 

 

Präsident Rechnungsführer Aktuarin 

  

330000 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 0.00  S 3'500.00  S 

361201 Entschädigung für Buchführung 11'250.00  S 11'500.00  S 

421000 Gebühren für Amtshandlungen 98'010.50  H 100'000.00  H 

421010 Ertrag aus abgeschriebenen Gebührenrechnungen 59.95  H 0.00  H 

426000 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 85'586.80  H 50'000.00  H 

426010 Rückerstattungen Kinder- und Ausbildungszulagen 13'210.00  H 13'200.00  H 

426020 Rückerstattung EO, Unfall- und KTG 15'970.90  H 5'000.00  H 
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6. Revision 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

18 

 

 

 

  



 
 
 
 

19 

 

 

 

 

 

7. Kostenverteilung 2020 auf die Mitgliedsgemeinden 

Bezug: Stand Zahl der Einwohner per 1.1. des Rechnungsjahres und Stand Zahl der aktiven Massnahmen per 31.12. des Rechnungsjahres  

   
   

 
   

 
            

   Gesamtkosten Fr. 3'146'402.60 
  

 
     

 
 

   
 

    nach Einwohner          65% Fr. 2'045'161.69    
    nach Massnahmen    35% Fr. 1'101'240.91    
   

   
 

   
 

 
Gemeinde  

 Einwohner 
per 01.01.2020 

%-Aufteilung 
Kosten nach 
Einwohner 

 Massnahmen 
per 31.12.2020 

%-Aufteilung 
Kosten nach 

Massnahmen 
 

Total 
   

              

Berg         845      1.82% Fr. 37'150.39       3      0.42% Fr. 4'679.49  Fr. 41'829.88 
Goldach     9'435    20.28% Fr. 414'809.33  138    19.55% Fr. 215'256.72  Fr. 630'066.05 

Mörschwil     3'626      7.79% Fr. 159'416.92     20      2.83% Fr. 31'196.63  Fr. 190'613.55 

Rheineck     3'366      7.24% Fr. 147'986.03     57      8.07% Fr. 88'910.39  Fr. 236'896.42 

Rorschach     9'361    20.12% Fr. 411'555.93  265    37.54% Fr. 413'355.30  Fr. 824'911.23 

Rorschacherberg     7'334    15.77% Fr. 322'438.97     97    13.74% Fr. 151'303.64  Fr. 473'742.61 
Steinach     3'588      7.71% Fr. 157'746.25     49      6.94% Fr. 76'431.73  Fr. 234'177.98 

Thal     6'500    13.97% Fr. 285'772.20     52      7.37% Fr. 81'111.23  Fr. 366'883.43 

Tübach     1'423      3.06% Fr. 62'562.13     14      1.98% Fr. 21'837.64  Fr. 84'399.77 
Untereggen     1'040      2.24% Fr. 45'723.55     11      1.56% Fr. 17'158.14  Fr. 62'881.69 

              
 Total  46'518 100.00% Fr. 2'045'161.69  706 100.00% Fr. 1'101'240.91  Fr. 3'146'402.60 
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8. Diagramme 
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9. Verbandsorgane (Amtsperiode von 2021 bis 2024) 

Stand Februar 2021 

 

Delegiertenversammlung 

Präsident 

 

 

Vize-Präsident 

 

 

Delegierte (Wahl durch Gemeinden) 

 

Berg 

 

Goldach 

 

 

 

Mörschwil 

 

 

Rheineck 

 

 

Rorschach 

 

 

 

Rorschacherberg 

 

 

 

Steinach 

 

 

Thal 

 

 

 

Tübach 

 

Untereggen 

bisher: Dominik Gemperli 

Neuwahl durch Delegiertenversammlung 

 

bisher: Urs Müller 

Neuwahl durch Delegiertenversammlung 
 

 

 

Christian Bischoff 

 

Dominik Gemperli 

Reto Kuratli 

Urs Bücheler 

 

Martina Wäger 

Thomas Oesch 

 

Urs Müller 

Angelika Margadant 

 

Robert Raths 

Guido Etterlin 

Ariane Thür Wenger 

 

Beat Hirs 

Ronny Bleichenbacher 

Dieter Graf 

 

Michael Aebisegger 

Cornelia Letti 

 

Felix Wüst 

Beat Bosshart 

Miriam Salvisberg 

 

Michael Götte 

 

Norbert Rüttimann 
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Kontrollstelle (Neuwahl durch die Delegiertenversammlung) 

Präsident 

Mitglied 

Mitglied 

bisher: Martin Knöpfel, Thal 

bisher: André de Bue, Untereggen 

bisher: Lukas Hess, Mörschwil 

 

 

 

Behörde (Wahl durch den Verwaltungsrat) 

Präsident 

Vize-Präsident 

Mitglied (ab 1. März 2021) 

Mitglied 

Mitglied 

Mitglied 

Mitglied 

Bruno Gschwend 

Dominik Glogg 

Daniel Ackermann 

Monika Artho 

Natalie Morgenegg 

Desideria Strauss 

Marc Wellauer 

 

 

  

Verwaltungsrat (Neuwahl durch die Delegiertenversammlung) 

Präsident 

Vize-Präsident 

Mitglied 

Mitglied 

Mitglied 

 

bisher: Dominik Gemperli 

bisher: Urs Müller 

bisher: Beat Hirs 

bisher: Robert Raths 

bisher: Norbert Rüttimann 


